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Miejsce na skarb: Spacerkiem po Piwnicznej

Okupant zbezcześcił pobliski cmentarz żydowski,
Macewami utwardzając prowadzący do willi chodnik wąski.
My z Wielkim Kazimierzem zmierzajmy dalej,
Aż do kolejnego miejsca dojdziemy wytrwale.

Znajdź budynek stacji PKP, ładny, zabytkowy,
On w „CK czasach” był zbudowany. Nie jest nowy.
Gdy przed dworcem staniesz, odgadniesz na pewno,
Że głównymi budulcami są  _  _  _ _  _   i drewno.
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Teraz rozglądaj się po tej okolicy,
Bo powstało tutaj szereg inwestycji:
Ogródek jordanowski, pole namiotowe,
Skate park i boisko do piłki siatkowej.

A wzdłuż brzegu   _  _ _ _ _  _  _  kamienne bulwary,
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Lubi tędy chodzić i młody, i stary.
W górę do celu będzie Cię teraz wiodła ulica Kolejowa,
Na której w 1956 roku została położona kostka granitowa.

Informację o dacie na   _  _ _ _ _  przeczytasz. 
           12
Jeśliś uważny, niebawem skarb powitasz.
Idź do góry. Po kamiennych schodach na plac kościelny 
wejdziesz,
Nad głową mając kasztanowców rozłożyste gałęzie.

Obecny, ponad stuletni, kościół parafialny
Jest pod wezwaniem Narodzenia Najświętszej Marii Panny.
Od frontu kościoła w jednej linii   _   okna widać.
Odpowiedź na tę ostatnią zagadkę zaraz Ci się przyda.

Jeśliś ciekaw kolejnych zabytków grodu piwniczańskiego,
Wiedz, że w tutejszej świątyni jest dzwon z roku 1523.
No i finał spaceru, blisko czekają na Ciebie ukryte fanty.
Wracaj teraz schodami na znane Ci już Kocie Planty.

Ich nazwa jednak od kotów nie wywodzi się wcale,
Lecz od Kotczego Zamku, co stał tu ponoć na skale
I bronił Piwnicznej przed atakami. To wedle legendy.
Pamiętasz? Trasa tego questu już biegła tędy…

Znasz litery hasła, szyfr jeszcze obliczysz.
Każdą z liczb na tym queście dzisiaj odkrytych
Podniesiesz do drugiej potęgi. Bułka z masłem?
Zsumuj potem wszystko, ciesz się pełnym hasłem!

Gdy na Kocie Planty wejdziesz, patrz uważnie!
Hasło miejsce ukrycia skarbu wskaże Ci wyraźnie.
My się już żegnamy – zwycięstwa gratulujemy 
I za wspólny spacer po mieście dziękujemy!

Autorzy questu:
Krzysztof Florys – trener questów, A.Maślanka,
M.Jeżowski, K.Kulig, P.Rychel, K.Polakiewicz 
M.Dziedzina, M.Wolańska, E.Buczek, I.Kulig, 
K.Tomasiak, A.Fabiś, I.Stanczak, P.Maślanka, 
M.Soons, K.Dominik, M.Skalik, S.Łomnicki, 

Ilustracje: A.Jarzębska

Opiekun questu:
Informacja Turystyczna w Miejsko-Gminnym 
Ośrodku Kultury w Piwnicznej-Zdroju
tel. 184468325 e: informacjapiwniczna@tlen.pl

Tematyka:
Quest zachęca do poznania Piwnicznej i jej bogatej historii. 

Jak szukać skarbu:
Quest to gra, w którą można grać w dowolnej chwili. Wystarczy 
uważnie czytać wskazówki i rozwiązywać zagadki, by otrzymać 
końcowe hasło prowadzące do skarbu!

Początek wyprawy:
Trasa questu zaczyna się na piwniczańskim rynku, przy tablicy 
opisującej historię miasta.. GPS: 49.440562, 20.714717

Czas przejścia:
ok. 1 godz.
Quest powstał w ramach projektu „Lokalne inicjatywy na rzecz 
rozwoju regionalnego powiatu gorlickiego i nowosądeckiego”, 
współfinansowanego przez Szwajcarię w ramach Szwajcarskiego 
Programu Współpracy z nowymi krajami członkowskimi Unii 
Europejskiej.

QUEST- Wyprawa Odkrywców

Odkryj skarby Górali Nadpopradzkich!
Górale Nadpopradzcy (nazywani 
też Czarnymi) zamieszkują dolinę 
Popradu w rejonie Piwnicznej-
Zdroju i Rytra wraz z górskimi 
przysiółkami. Tylko tutaj 
mężczyźni noszą czarne hołośnie 
(portki), a zamiast parzenic mają 
lampasy w kolorze czerwonym, 
który chroni przed złymi urokami. 

Piwniczna-
-Zdrój

Górale

Nadpopradzcy

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Pobierz apkę Zdobywaj odznaki

Inne góralskie questy:

www.skarbygorali.pl

Pobierz apkę Zdobywaj odznaki

®

Ponad 900 questów w całej Polsce:

www.questy.org.pl



Witamy Cię i zapraszamy na spacer po Piwnicznej!
Stoisz teraz blisko MGOK-u, przy tablicy historycznej,
Która dzieje grodu   _  _ _ _ _ _ _ _ _  _   Wielkiego przedstawia,
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Z drugiej strony jest mapa, do wędrówki po górach namawia.

Teraz pójdziemy w dół, lewą stroną ulicy,
Która nazwę swą wywodzi od drugiej polskiej stolicy.
Mijamy więc Dom Kultury - niegdyś szkolny budynek,
Po remoncie i rozbudowie odmienił nieco piwniczański Rynek.

Przeszłość z nowoczesnością w jego architekturze się zrosła,
W ścianie starego budynku dawny austriacki  _  _  _ _  został.
                         7
Idź dalej w dół, nie przechodź na drugą stronę,
Gdzie „Kocie Planty” – rabaty za zakręcie położone.

Dalej kapliczka z rzeźbą Nepomucena świętego,
A wewnątrz obraz ze sceną Przemienienia Pańskiego.
Trasa pod zielony dom dalej nas prowadzi.
Była tu kawiarnia, wspomnieć nie zawadzi.

Przejdź jeszcze parę kroków, bo za pierwszym domem
Coś ciekawego w zieleni zostanie odnalezione.
Wśród iglaków stoi krzyż z   _  _ _ _ _ _  zrobiony,
                     26
By upamiętnić epidemię cholery tutaj postawiony.

Popatrz na Beskidy. Po prawej wyłania się Kicarzowa Góra,
A za drzewami prawa strona Popradu, która
Mieści uzdrowiskową część miasta.
Ponad jej budynkami Pasmo Jaworzyny wyrasta.

Cofnij się teraz za potok na mapie „Łaski” zwanym,
Gdyż w prawo w wąską ulicę Ogrodową skręcamy.
Wspinaj się w górę, a na ostatnim schodzie
Ja konieczną, historyczną dygresję zrobię.

Popatrz na domy, są głównie drewniane,
Niektóre bardzo stare, w XIX wieku stawiane!
Drewniana zabudowa była dla miasta typowa,
Przecież lasy miejskie sam król nam podarował.

Nawet gdy bory galicyjskie cesarzowi podlegały,
Nasze były wyjątkiem – tylko do Piwnicznej należały.
A teraz spójrz na dom numer 10, z pięknymi zdobieniami,
Mieszkał tu rzeźbiarz–artysta, muzyk nad muzykami.

O Edwardzie Gruceli pisała Kownacka w „Szkole nad obłokami”.
Iloma loggia jego domu jest ozdobiona białymi kwiatami?  _
Idź dalej i skręć w lewo dwa razy na Stary Cmentarz,
Są tu mogiły zadbane i takie, o których już nikt nie pamięta.

Dużo o ludziach tutaj pochowanych ciekawie Ci opowie
„Słownik dawnych piwniczan” Marii Lebdowiczowej.
Wchodząc, przeczytaj napis u góry cmentarnej bramy:
„ _ _ _ _  _   _  _ _  groby tych, którzy tu byli przed nami”.
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Są na tym cmentarzu pomniki bohaterom poświęcone,
Są i pomniki przyrody polskim prawem chronione.
Wróć drogą, którą przyszłaś/przyszedłeś -
Rynek na Ciebie czeka,
Jego kształt się wywodzi aż ze średniowiecza.

Północną pierzeję Rynku teraz oglądamy,
Dawnej architektury miejskiej jeszcze tu trochę mamy.
Pod każdym z drewnianych domów głęboka piwnica,
Ale to nie od nich jest nazwa Piwniczna.

Miasteczko bowiem na surowym korzeniu wyrasta,
Budynki były później – wcześniej nazwa miasta. 
Dojdź pod Rynek 16, tam od dawna mamy, 
Kawiarnię „ _ _  _   _  _ _ _ _ _ ”, która kusi słodyczami.
             17  13

Teraz zwróć się w centrum Rynku stronę,
Byś kolejne zagwozdki miał dziś wyjaśnione. 
Wśród kasztanowców się kryje pod Florianem kaszta,
A na niej  _ _  _  _ _ _  _   w błękicie – herb naszego miasta.
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W każdym z podpisanych herbów koronę możesz znaleźć. 
Zobacz też, jakie rzemiosła są tu reprezentowane. 
Studnia to właściwie „ _ _ _ _ _  _  _ _  murowana”,
         4
Przez mieszkańców i turystów często odwiedzana.

Przejdźmy na zachód pod ratusz, zwany magistratem,
Przed nim znajdź pomnik, tam niejeden brat z bratem, 

Mieszkańcy Piwnicznej z ręki oprawcy zginęli, 
Czasem niewiele lat życia za sobą mieli. 

Nad wejściem do urzędu napis umieszczono, 
Że Miasto i Gminę   _  _ _ _ _ _ _    _  _  _ _ _ _ _ _ _ _  
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odznaczono.

Przed urzędem mnóstwo zieleni, dwa dzbany kwiatowe, 
W końcu to uzdrowisko – stąd symbole owe.

Idź na koniec tego boku rynku, czyli pierzei.
Tam, gdzie „Magdalenka”, pierwszą aptekę piwniczanie mieli.

Przejdź przez zebrę i w lewo kieruj się z ulicy,
Potem w uliczkę w prawo, aż do hebrajskiej tablicy.

Stała tu kiedyś  _  _  _ _  _  _ _ , dom modlitwy Żydów,
                 2         24

Poniżej była mykwa*, nieco dalej kirkut**.
Teraz z miejsca, w którym skończą się schody,

Idź dalej, szukając przy tym bieżącej wody.

To „Źródło  _ _  _  _ ” jest przed ul. Źródlaną, 
             9

Jako kierunek spaceru teraz obieraną.
Na końcu ulicy zatrzymaj się na chwilę,

Wszak przeszedłeś/przeszłaś już prawie całą milę.

Z prawej pod dwunastką mieszka Maria Lebdowiczowa,
Poetka i obywatelka miasta honorowa,

Jest także społeczniczką oraz pedagogiem.
Tu kończy się Źródlana. Spójrz, co jest za rogiem.

Drewniany dom blisko ciekawy front posiada. 
Nad balkonem   __   promieni ze „słońca” wypada.

Skręć w lewo w ulicę króla, Źródlanej mów „Do widzenia!”.
Idź tam, gdzie płot drewniany w metalowy się zamienia.

Tu „  _  _ _ _    _ _ .  _ _ _ _    _  _  _  _ _    _ _ ” się wyłania,
     1              3       6 

Zaprasza do zwiedzania i kontemplowania.
Wstępując na ów plac, obejrzysz figury – 

Piwniczańskiego artysty ręka kuła te marmury.

Także te kapliczki, co wkoło ustawione, 
O siedmiu biblijnych górach powiedzą Ci one.

Naprzeciwko placu „  _  _  _  _ _ _ _ _ ” – willa murowana,
                  21      11

W czasie ostatniej wojny przez hitlerowców zamieszkana.
_____________________________
*tradycyjna łaźnia żydowska 

**cmentarz żydowski


